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Abstrakt

Tato bakalářská práce byla vytvořena formou rešerše. Zabývá se vhodnou volbou

technologie pro dokončovací operace na obecných tvarových plochách. V první části

jsou sepsány základní dokončovací operace a z nich následně vybrána vhodná

technologie pro obecné tvarové plochy. Další části se pak věnují průzkumu trhu a

uvedení komerčně dostupných technologií v oblasti omílání. Jednotlivé technologie

jsou pak podrobněji popsány a jsou uvedeny jejich možnosti. V závěru práce je

uvedeno posouzení vhodnosti jednotlivých technologií.
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Abstract

This bachelor thesis was created based on a literature review. It deals with the suitable

technology selection for finishing processes on freeform surfaces. The first part maps

basic finishing methods and from those it further selects suitable technology for

freeform surfaces. The next part deals with market research and it lists commercially

available tumbling technologies. Each technology is then described in more detail

with its possibilities. The final part of the thesis provides an assessment of how

suitable each technology is.

Key words

Finishing processes, tumbling, technology, turbine blades, commercially available

solutions

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 5

1 Základní metody ..................................................................................................... 6

1.1 Broušení ..................................................................................................................................... 6

1.1.1 Metody broušení ................................................................................................................ 6

1.1.2 Dosažitelné drsnosti a přesnosti ............................................................................... 11

1.2 Honování .................................................................................................................................. 11

1.2.1 Metody honování ............................................................................................................. 11

1.2.2 Dosažitelné drsnosti a přesnosti ............................................................................... 12

1.3 Lapování ................................................................................................................................... 12

1.3.1 Dosažitelné drsnosti a přesnosti ............................................................................... 13

1.4 Superfinišování ...................................................................................................................... 13

1.4.1 Dosažitelné drsnosti a přesnosti ............................................................................... 14

1.5 Omílání ..................................................................................................................................... 14

1.5.1 Metody omílání ................................................................................................................. 15

1.5.2 Dosažitelné drsnosti ....................................................................................................... 15

2 Komerčně dostupná řešení ..................................................................................16

2.1 BV PRODUCTS ......................................................................................................................... 17

2.2 MMP ............................................................................................................................................ 17

2.2.1 Micro Machining Process ............................................................................................... 17

2.3 OMÍLBRUS ................................................................................................................................. 18

2.4 OTEC ........................................................................................................................................... 18

2.4.1 Proudové omílání ............................................................................................................. 18

2.4.2 Vlečné omílání .................................................................................................................. 20

2.5 REM SURFACE ENGINEERING ............................................................................................. 21

2.5.1 ISF®....................................................................................................................................... 21

2.6 RÖSLER ...................................................................................................................................... 22

2.6.1 Surf-Finisher ...................................................................................................................... 23

2.6.2 Vlečné broušení ............................................................................................................... 24

2.6.3 Leštění/hlazení ................................................................................................................. 25

2.7 WALTHER TROWAL ................................................................................................................. 25

3 Spotřební materiál ................................................................................................26

3.1 Omílací tělíska ....................................................................................................................... 26

3.1.1 Keramická tělíska ............................................................................................................. 26

3.1.2 Plastová tělíska ................................................................................................................. 27

3.1.3 Další materiály .................................................................................................................. 27

3.2 Kompoundy ............................................................................................................................ 27

3.2.1 Tekuté kompoundy ......................................................................................................... 28

3.2.2 Práškové kompoundy .................................................................................................... 28

3.3 Lešticí a brusné pasty ......................................................................................................... 28

4 Posouzení vhodnosti pro danou skupinu součástí .............................................29

Závěr ..............................................................................................................................31

Seznam použité literatury ...........................................................................................32

Seznam obrázků ...........................................................................................................36

Seznam tabulek ............................................................................................................37

 5

Úvod

Na strojní součásti se v současné době kladou vysoké nároky. Musí splňovat různá

kritéria, která zaručují správnou funkci součástí. Správnou funkčnost součástí nám

zaručuje správná volba materiálu, přesnost požadovaných rozměrů, povrchové úpravy

apod. Těchto požadovaných vlastností docílíme vhodnou volbou technologie. Tato

práce bude věnována povrchovým úpravám, konkrétně dosahování požadovaných

drsností u obecných tvarových ploch. Budou popsány základní dokončovací

technologie. Na základě zjištěných informací bude rozhodnuto, která z technologií je

nejvhodnější pro dokončování obecných tvarových ploch. U zvolené metody se bude

práce především zabývat komerčně dostupnými řešeními a popsáním jejich

technologie. Bude uvedeno, pro které strojní součásti jsou vhodné a jakých drsností

lze dosáhnout. Dále také budou uvedeny dostupné brusné materiály a různé přípravky,

které pomáhají v procesu obrábění.
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1 Základní metody

V této části budou uvedeny základní metody dokončovacích operací. Budou popsány

základní principy a kinematika jednotlivých metod. V závěru každé metody budou

uvedeny dosahované drsnosti a přesnosti IT.

1.1 Broušení

Broušení je základní dokončovací operace. Je používáno pro dosažení lepší drsnosti

povrchu a pro požadované rozměry po předchozím obrábění. Broušení probíhá

brusným kotoučem s danými vlastnostmi, které jsou dány v jeho označení, které je

uvedeno na obrázku č. 1. Kotouč je tvořen brusnými zrny a pojivem [1].

1.1.1 Metody broušení

Broušení na kulato vnější

Tímto způsobem jsou obráběny dlouhé rotační součásti, které mají válcový nebo

kuželový tvar. Obrobek je upnut mezi hroty a koná rotační pohyb kolem své osy proti

rotačnímu pohybu brusného kotouče a zároveň vykonává přímočarý pohyb podél své

osy. Dlouhé a štíhlé součásti jsou podepírány lunetou. Z tohoto způsobu vychází

hloubkové broušení vnějších ploch na kulato [1; 2].

Obrázek 2 - Broušení na kulato vnější [2]

Obrázek 1 - Označení brousícího kotouče [1]
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Hloubkové broušení vnějších ploch na kulato

„Tento způsob patří mezi nejproduktivnější metody broušení. Výkon broušení se

oproti jiným metodám zvýší o 25 % až 75 %. Nevýhodou této metody obrábění je

zvýšená spotřeba brusných kotoučů“ [2]. Při tomto způsobu je používán brusný kotouč

s náběhovou hranou, která postupně odebírá vrstvu materiálu (0,1 – 0,5 mm). Je zvolen

velmi malý posuv [2].

Obrázek 3 - Hloubkové broušení vnějších ploch na kulato [2]

Bezhroté broušení

Další odnoží je bezhroté broušení. Obrobek není upnutý mezi hroty, ale je vložen mezi

dva kotouče. Jeden kotouč je brusný a druhý podávající. Střed obrobku je podepírán

vodící lištou. Jde o velmi produktivní způsob používaný v hromadné i velkosériové

výrobě [2].

Obrázek 4 - Bezhroté broušení [2]
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Děrové broušení

Tímto způsobem jsou broušeny vnitřní plochy děr. Brusný kotouč může mít maximálně

0,7 – 0,9násobek průměru broušené díry. Obrobek se posouvá podélně ve směru osy

a koná rotační pohyb proti rotačnímu pohybu brusného kotouče. Tento způsob není

příliš vhodný pro malé průměry děr, kvůli použití velmi malého průměru brusných

kotoučů, a tím vzniku velkého namáhání brousících zrn. Dochází proto k velmi

rychlému opotřebení brusného kotouče [2].

Bezhroté broušení vnitřní

Tento způsob je obdobný předešlému. Obrobek je však upínán mezi tři kotouče. Tímto

způsobem je možné dosáhnout větší přesnosti oproti děrovému broušení [2].

Obrázek 5 – Děrové broušení [2]

Obrázek 6 - Bezhroté broušení vnitřní [2]
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Planetové broušení

Tento způsob je používán při broušení „otvorů velkých a těžkých obrobků, které jsou

upnuté do sklíčidla a případné obrábění je obtížné. V tomto případě obrobek stojí a

brusný nástroj koná všechny pracovní pohyby“ [2].

Obvodové rovinné broušení

Tímto způsobem jsou broušeny rovinné plochy. „Obrobek koná vratný přímočarý

pohyb a pokud je širší než brousicí kotouč, posouvá se v úvrati ve směru osy kotouče.

Pokud je obrobek užší, lze brousit zápichovým způsobem“ [1]. „Obvodové broušení

patří mezi nejpřesnější způsob broušení rovinných ploch“ [2]. Možné způsoby broušení

jsou uvedeny na obrázku č. 8.

Obrázek 7 - Planetové broušení [2]

Obrázek 8 - Obvodové rovinné broušení [2]
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Broušení rovinné čelní

Při tomto způsobu je používáno čelo brusného kotouče. „Používá se při broušení


[…]


Mezi další prostředek pro podpoření procesu omílání patří brusné nebo lešticí pasty.

Tyto pasty v kombinaci s omílacími tělísky zvyšují účinek procesu při omílání. Pro pasty

má každý výrobce své označení. V katalozích může být nalezena pro jednotlivé pasty

oblast použití, vhodnost pro určité materiály, jejich pH a brusný nebo leštící účinek.

Hlavní vlastnosti:

- broušení

- leštění [32; 33; 34; 35; 36; 37]
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4 Posouzení vhodnosti pro danou

skupinu součástí

Ve druhé kapitole byly popsány dostupné technologie omílání na trhu. U daných

technologií výrobci udávali vhodnost pro dané skupiny součástí. V tomto případě nás

zajímá vhodnost těchto technologií pro turbínové lopatky. Vhodnost bude posouzena

na základě získaných informací, které jsou uvedeny ve druhé kapitole. Jelikož

jednotlivé technologie neměly volně dostupné ceny, bude vhodnost posuzována

pouze z hlediska možností technologie.

Leštění

Leštění pomocí klasických kruhových vibrátorů může být vhodné pro turbínové

lopatky. Vhodnou volbou velikosti stroje a pracovního média je možné docílit

požadovaných drsností. Výhodou může být jednoduchost přípravy procesu obrábění.

V případě, kdy není žádoucí, aby se obrobky mezi sebou dotýkaly, není možné zajistit,

aby se obrobky při obrábění více kusů najednou nesrážely, což může být nevýhoda

tohoto způsobu.

Vlečné omílání/broušení

Vlečné omílání či broušení jsou dvě téměř shodné technologie od dvou výrobců. Jsou

vhodné pro turbínové lopatky. Vhodnou volbou pracovního média je možné docílit

požadovaných vlastností. Výhoda této technologie spočívá ve velkých tlacích

pracovního média na obrobek při vlečení obrobků skrze médium oproti klasickému

vibračnímu omílání. Je možné tak dosáhnout kratších časů obrábění nebo kvalitnějšího

povrchu (Ra = 0,02 μm). Další výhoda těchto procesů spočívá v pevném uchycení

obrobků, a tak nedochází k jejich vzájemnému dotyku. Nevýhodou je větší složitost

přípravy pro obrábění kvůli nutnosti mít vhodný přípravek na upnutí obrobku.

Proudové omílání

Tato technologie je velmi podobná vlečnému omílání/broušení. Je vhodná pro

turbínové lopatky. Oproti vlečnému omílání zde vznikají velké tlaky média na obrobek

pomocí rotace bubnu s pracovním médiem. Výhodou je opět možnost dosáhnout

kratších časů omílání nebo kvalitnějšího povrchu (drsnosti Ra = 0,01 μm). Nevýhodu

pak znovu tvoří nutnost mít vhodný přípravek na upnutí obrobku. Další nevýhodou

může být nerovnoměrnost úběru na přístupných místech a v kanálech. Na oběžném

kole jsou turbínové lopatky velmi tenké a mají náběžné hrany dělané do ostra, a proto

při této technologii hrozí nebezpečí, že se tyto hrany převalí, nebo zaoblí.
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Surf-finisher

Zajímavá kombinace vlečného a proudového omílání. Vhodné pro turbínové lopatky.

Vznik vysokých tlaků pracovního média na obrobek při protahování obrobku skrze

rotující pracovní medium. Mezi výhody patří možnost dosáhnout lepší kvality povrchu

(Ra = 0,04 μm), dosažení kratších časů omílání, automatické podávání obrobků,

obrobky se vzájemně nedotýkají a možnost protahování obrobků skrze pracovní

médium po naprogramované trase. Nevýhodou tak může být nutnost naprogramovat

trasu pro robotická ramena nebo nutnost mít vhodný přípravek na upnutí obrobku.

ISF®

Chemicky urychlené omílání, které je také vhodné pro turbínové lopatky. Tato

technologie je schopna dosahovat vysoké kvality povrchu (po finální úpravě až

Ra = 0,02 μm, Rz = 0,14 μm). Výhoda této technologie spočívá v možnosti omílání

v základních vibračních zařízeních, jako jsou například kruhové vibrátory.

Micro Machining Process

Tato technologie je vhodná pro turbínové lopatky. Výrobce ovšem neposkytuje

dostatek informací ohledně procesu obrábění. Tato technologie je dostupná skrze tři

firmy působící v Evropě.
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Závěr

V první časti jsou uvedeny základní metody pro dokončovací operace. Každá metoda

byla stručně popsána a byly uvedeny dosahované drsnosti. Na základě těchto metod

bylo zjištěno, že vhodnou metodou pro obecné tvarové plochy je metoda omílání. Na

základě doporučení a průzkumu stránek výrobců byla uvedena komerčně dostupná

řešení pro omílání. Odlišné technologie omílání byly pak podrobněji popsány ve druhé

části práce. Byla uvedena kinematika, vhodnost technologie pro různé součásti,

dosahované drsnosti a další specifika. Třetí část práce se pak zabývá pracovním

médiem. Byl proveden průzkum nabídky na trhu od daných firem, které jsou uvedeny

ve druhé části a byly popsány dostupné varianty. Byla uvedena dostupná omílací

tělíska, kompoundy nebo pasty. V poslední části práce byla uvedena vhodnost

jednotlivých technologií pro omílání turbínových lopatek na základě zjištěných

informací pro druhou část práce. Dále byly sepsány možné výhody či nevýhody

technologií.

Ze získaných informací při tvorbě této práce považuji za nejperspektivnější metodu

pro součást lopatkového kola technologii surf-finisher. Za hlavní výhodu považuji

možnost protahovat a natáčet obrobek v pracovním médiu dle potřeby. Je tak možné

proces obrábění vhodně optimalizovat. Jelikož se jedná o kombinaci proudového a

vlečného omílání, může tato technologie dosahovat kratších omílacích časů oproti

základním technologiím.
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