I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přehled moderních technologií dokončování obecných tvarových ploch
Jméno autora: David Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma je pouze řešeršního charakteru.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval na základě úvodních doporučení samostatně a na konzultace docházel pravidelně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je vyhovující a poplatná zadání. Autor pouze ze své iniciativy mezi moderní technologie dokončování zařadil i metody konvenční a základní. Očekával bych spíš hlubší studium těch moderních.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce splňuje všechny formální požadavky. V práci se nevyskytují překlepy, chyby v číslování a gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citační etika nebyla porušena. Většinu z 37 zdrojů tvoří internetové odkazy na stránky výrobců zařízení pro nekonvenční dokončování tvarových ploch. Vzhledem k charakteru tématu to nelze považovat za chybu.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 22.8.2018

Podpis: